

یادداشت روز ...

فرزندآوری؛ سیاست‌های غلط، امیدهای نامید



حتی در آخرین اظهار نظر یکی از طرفداران وضع موجود تعطیلی پنجشنبه هم به فرزندآوری ربط داده شده و گفته که: «یکی از دلایل موفقان تعطیلی پنجشنبه‌ها افزایش نرخ جمعیت است» ماجرا هنگامی جالب می‌شود که آقای حداد عادل هم وارد موضوع می‌شود، آن هم چند سال پس از تصویب و اجرای این قانون بسیار پرهزینه و شکست خورده و می‌گویند که «بحث توجه به جوانی جمعیت مساله خیلی مهمی است، از جمله اموری که تا دیر نشده باید نسبت به آن اقدام کنیم و گرنه برای همیشه دیر می‌شود…»

من توجه شما را جالب می‌کنم به خبری که در اخبار تلویزیون شنیدم مبنی بر اینکه کره جنوبی با همه پیشرفتی که در صنعت و رشد اقتصادی داشته، الان به‌شدت با گرفتاری رشد جمعیت روبه رو است و آن‌ها تصمیم گرفتند که یک وزار تخانه برای رشد جمعیت خود ایجاد کنند. . . در عمل هم می‌بینم آن‌هایی که فقیرتر هستند فرزندان بیشتری دارند و آن‌هایی که دارا تر هستند کمتر ازدواج می‌کنند و فرزندآوری‌شان نیز نرخش پایین‌تر است.»

اگر خوب دقت کنیم، جمعیت‌شناسان شناخته شده کشور از ورود به این مساله پرهیز می‌کنند، چرا که می‌دانند حرف علمی و کارشناسی اثری ندارد و مساله سیاسی و غیر علمی است و محل حضور آنان نیست. به همین دلیل نیز عاقل‌ترین آقایان هم زحمت گرفتن یک مشاوره از جمعیت‌شناسان کشور را به خود نمی‌دهد و به اخبار شب گذشته تلویزیون استناد می‌کند. آقایان می‌گویند که مشکل فرزندآوری فر هنگی است، اگر چنین است، چرا قانونی را تصویب می‌کنند که بار مالی وحشتناکی دارد و تورم‌زاست؟ یا باقی‌اس‌های ساده‌ای که با برخی کشورها مثل کره جنوبی می‌کنند. نتایج نادرستی می‌گیرند. در این یادداشت سعی می‌کنم خیلی خلاصه علل کاهش فرزندآوری را توضیح دهم. کاهش رشد جمعیت در اصل یک پدیده اجتماعی است. پدیده‌ای که بسیار

خوب و ضروری است. افزایش جمعیت در قدیم به دلیل مرگ و میر کنترل می‌شد، با افزایش رشد جمعیت ایران با چنان سرعتی رخ داده که در جهان نمونه‌شد و وزیر وقت بهداشت و درمان یعنی آقای دکتر مرندی از سیاستمداران اصولگرایی ایران با افتخار به جایزه سازمان ملل در این زمینه نائل شدند. این کاهش چند دلیل داشت. اول از همه تناسب سوسمگذاری با شرایط اجتماعی مردم و دو نیز اعتماد با این میان مردم و حکومت و سوم متناسب بودن این سیاست با دیگر سیاست‌های حکومت بود. تنها سیاستی که در ایران ایجاد جهانی پیدا کرد و خیلی هم موجب غرور شد، همین سیاست بود. این سیاست در ادامه به ویژه در اواخر دهه ۱۳۸۰ دچار مشکل شد، دولت احمدی‌نژاد مساله جمعیت را سیاسی کرد و بدین منظور پول پاشی هم کرد. ولی هیچ تصویری از علت کاهش طبیعی فرزندآوری نداشتند. شاید هم می‌خواستند جلوی همان علت طبیعی و پذیرفتنی را بکشند. این امر از موجب بدبینی جامعه و نخبگان شد و به‌طور طبیعی در برابر آن موضع گرفتند.

اجتماعی بود، به همین علت نیز موفقیتی نداشتند و شکست خورد. فراموش نکنیم رشد جمعیت در سال ۱۳۸۵، حدود ۶/۱ درصد بود که رشد خوب و متعارفی بود. ولی در اواخر دوره احمدی‌نژاد یعنی سال ۱۳۹۰ و ۱۳۹۱ کاهش یافت، در حالی که رشد جمعیت از سال ۱۳۷۵ تا ۱۳۸۵ افزایشی شده بود و در دولت اول اصولگر و طرفدار رشد جمعیت، کاهش شد.

این نشان می‌دهد که برنامهریزی جمعیتی دلبخواهی حکومت‌ها وارد راه‌گرایانه نیست، بلکه باید با مقتضیات جامعه نیز سازگار باشد. با آغاز دهه ۱۳۹۰ و تحریم‌ها و ایجاد حس ناامیدی و مشکلات اقتصادی فرآیند مزبور تغییر کرد و با زایش دو باره امید در سال ۱۳۹۲ رونق افزایش‌یاد و ولد نیز آغاز شد و دو باره از سال ۱۳۹۶ رونق کاهشی پیدا کرد. در واقع روند کلان‌زاد و ولد ناشی از دو دسته متغیر است. متغیرهای دسته اول اجتماعی است، که مهم‌ترین آن افزایش هزینه فرزندآوری برای زن و مرد به ویژه زنان است. منظور از هزینه، فقط مادی نیست، بلکه هزینه فرصت است.

نگاه کنید! اغلب مسوولان جوان کشور بر خلاف مسوولان قدیمی‌تر، فرزندان زیادی ندارند، چون هم خودشان و هم همسران‌شان حاضر نیستند ۶ یا ۷ فرزند به دنیا بیاورند و کلی زحمت برای آنان بکشند و زندگی خودشان را قربانی فرزندان کنند. احساس می‌کنند ۲ یا حداکثر ۳ فرزند کافی است. این روند مثبت و قابل دفاع است. اگر ایران مطابق این الگو حرکت می‌کرد کاهش فرزندآوری آن بسیار آرام می‌بود و کم‌کم به تعادل می‌رسید.

ولی مشکلات شدید اقتصادی سبب ایجاد تأثیرات جدیدی در روند کاهش ازدواج و فرزندآوری شده است. آقای حداد عادل درست می‌گویند که فقرا فرزندآوری بیشتری دارند، به این دلیل که زن در گروه‌های فقیر ضعیف‌ترین حلقه است و بار فرزند بر دوش نحیف اوست و فرزند نیز سرمایه است و از کودکی کار می‌کند و کمتر برای خانواده هزینه است. ولی در طبقه متوسط فرزند، یعنی هزینه کامل و وسیع نفع مادی برای خانواده و پدر و مادر جز هزینه مادی و هزینه فرصت ندارد. طبقه متوسط کاملاً متوجه است که فرزندآوری همراه است با بحس مسوولیت. فرزندآوری در این طبقه یک انتخاب دقیق و مسوولانه و مبتنی بر عقلانیت است، نه یک عمل طبیعی ناشی از رابطه زن و شوهر. پس هنگامی که طبقه متوسط را به لحاظ اقتصادی دلیل کرد، انتظار نداشته باشند که به لحاظ فیزی هم خوار شود و فرزندآوری را مطابق الگوی مردم گذشته انجام بدهد و کودک کسسه‌هاش را روانه چهار راه‌ها کند. طبقه متوسط را از اسب زندگی و معیشت انداختند ولی او را از «اصل آزادی و فهم نمی‌توان انداخت». این طبقه گدایی نخواهد کرد. این طبقه سرسنگی هم بکشد باید فرزندش را در رفاه و با آینده مطمئن و مبتنی بر آموزش و سلامت بزرگ کند. اگر توانا چند چنین قطعاً، قید فرزندآوری و حتی ازدواج را خواهد زد.

این یک ارزش وجودی برای اقتصاد است. در نضعف، بسیاری از آنان حسرت داشتن فرزند را دارند، ولی اقدامی نمی‌کنند، چون امید به آینده او ندارند. این اصالت طبقه متوسط است که سیاست‌های فرزندآوری موجود در مقام گرفتن از آنان است. تنها راه برای فرزندآوری امیدوار کردن مردم و طبقه متوسط به آینده خود و به ویژه فرزندان‌شان است. با صدقه وام ازدواج و فرزندآوری و امتیازات بی‌ربط و زیان‌بار نمی‌توانید این طبقه را به فرزندآوری که در این شرایط نوعی فرزندکشی است ترغیب کنید.

سیاسی

سعید محمد:

ائتلاف قالیباف با اصلاح‌طلبان خودکشی سیاسی است

■ از آقای قالیباف باید پرسید که اگر شما مسیر اصلاح‌طلبان را درست نمی‌دانید، چرا باید برای کرسی قدرت وارد مذاکره با آن‌ها می‌شوید و همینطور از اصلاح‌طلبان باید پرسید شما که همواره انتقادات تندی به قالیباف داشتید، اینکه امروز بخواهید وارد مذاکره با او شوید، پس عملاً حرف‌های گذشته‌تان بی‌اساس بوده برای مخاطبین شما سوال ایجاد می‌شد که سال‌ها نقد می‌کردید، حالا چه اتفاقی رخ داده که به یکباره همه چیز را تغییر دادید و به گفتمان خودتان چوب حراج زده‌اید.



با توجه به مواضعی که اصلاح‌طلبان به نحوه مدیریت قالیباف در دوران شهرداری و در این ۴ مساله ریاست مجلس داشتند، عملاً ائتلاف با او و تأیید قالیباف توسط این عزیزان، به معنای پایان گفتمانی است که تا به الان داشتند و یک نوع خودکشی سیاسی برای اصلاح‌طلبان خواهد بود.

سرویس سیاسی زینت‌غیشاوی در رویداد ۲۴ نوشت: با پایان انتخابات دور دوم مجلس شورای اسلامی، بالاخره ترکیب مجلس دوازدهم کامل و مشخص شد. حامیان دولت، حامیان قالیباف، اصلاح‌طلبان و اعتدال‌گرایان و مستقلین به ترتیب بیشترین کرسی‌های مجلس را در فضایی کاملاً غیرعقابتی تصاحب کردند. سعید محمد، عضو هیئت انسانی جبهه صبح ایران به تحلیل فضای انتخابات و مجلس دوازدهم پرداخته است که در ادامه می‌خوانید:
آقای محمد لطفاً نظر خود را در باره این انتخابات مجلس دوازدهم بکشید؟ به نظر شما ریشه این مشارکت سرد را باید در کجا جستجو کرد؟

میزان مشارکت مردم در این انتخابات در همه کشورها یکی از ارکان امنیت ملی آن کشور است، لذا همه مسئولین باید تلاش کنند تا شرایطی را ایجاد کنند که مردم مشارکت بیشتری در انتخابات داشته باشند. ما هم از این موضوع مستثنی نیستیم، مردم قطعاً گلابه‌هایی دارند و منتظر دیدن تحولات و روش‌ها هستند. همانطور که رهبری عنوان کرد، مسیر تحول باید از مسیر انتخابات باشد و این شرایط را باید فراهم کنیم که مردم این احساس را داشته باشند که اگر در انتخابات حضور پیدا می‌کنند، در پی آن شاهد تحولاتی با توجه به رای که داده‌اند خواهند بود. اگر این اتفاق رخ دهد، امیدوارم که در دوره‌های بعدی وضعیت بهتر شود.

چرا با وجود حاکمیت یکدست، ما شاهد بیشترین حجم اختلاف در میان گروه‌های اصولگرایییم؟

اصولگرایی یک معنا و مفهومی دارد، اما متأسفانه در کشور ما مانند بسیاری از موضوعات دیگر که معنایش استفاده شده است، الان استفاده‌های نادرستی از این کلمه می‌شود و به عنوان یک حزب و پانند از آن استفاده می‌شود. اصولگرایی یعنی افرادی که به یکسری چارچوب و آرمان معتقد باشند و در آن مسیر حرکت کنند. حالا فرض را بر این بگیریم اگر کسی بگوید بنده اصولگر هستم، ولی بر خلاف این آرمان‌ها حرکت کرده‌ام، فساد کند، تزویر و تناقض داشته باشم، به خودی خود باعث انحراف می‌شود و کسانی که او را الگو قرار داده‌اند می‌خواهند به او اقتدا کنند، عملاً آن‌ها هم به انحراف می‌روند؛ لذا همه باید مراقب باشیم که اگر کسی به عنوان یک نماینده در انتخابات مردم در ارتباط است، نباید اجازه دهیم که کسی تناقضی در آن ایجاد کند.

آیا ریشه این اختلافات را باید در نوع رفتار پدرخوانده‌های جریان اصولگرایی جستجو کرد؟

در سال‌های اخیر کسانی موسوم به پدرخوانده جریان اصولگرایی برای حضور با عدم حضور افراد تعیین تکلیف می‌کردند. تا زمانی که عدالتی در این حوزه بود، همه تمکین می‌کردند چرا که همه به دنبال وحدت بودند. اما از یک زمانی به بعد، دوستانی که در خیمه اصولگرایی بودند، به این جمع‌بندی رسیدند که آنچنان همه بحث شایسته‌سالاری مطرح نیست و نفوذ افراد خاص است که تعیین می‌کند چه کسانی در لیست قرار بگیرند.

از همان زمان این انشقاق و شکاف در میان دوستان ایجاد شد و در این دوره این اختلاف به اوج خود رسید، چرا که برخی از دوستان که به عنوان پدرخوانده عمل می‌کردند افرادی را که هیچ تجربه و تخصصی در امور مجلس نداشتند، در لیست گذاشتند و افرادی متخصص و باتجربه را حذف کردند. همین موضوع باعث شد تا یک افتراق و شکافی ایجاد شود. علاوه بر این رویه، نسبت‌های غیر اخلاقی مانند پاجوش و نگاه‌ها بی‌تخت، و حبس به سایر جریان‌های اصولگرایی موجب این افتراق شد. و من مهم‌ترین علت آن را در نوع نگاه همین پدرخوانده‌ها می‌دانم که البته پاسخ خودشان را هم دریافت کردند.

در این انتخابات، جریان پایداری با وجود انتقادات بسیار تندی به قالیباف داشت اما با او لیست مشترکی داد، دعوا میان گروه‌های اصولگر ا اعتقادی است یا بر سر سهاظ‌خواهی است؟

جریان پایداری بر اساس یکسری اعتقادات و باورها و گفتمان اصیل شکل گرفت. این جریان بحث‌ها را از منظری آرمانی دنبال می‌کردند و خیلی باید مراقبت کنند که از این رویکرد آرمان‌گرایانه دور

نصب وراه اندازی دوربینهای مداربسته
پشتیبانی دوربینهای مداربسته
رفع اشکال
تیم رایان کیش
اینترنت پرسرعت ...
۰۷۶۴۴۸۰۵ - ۰۷۶ و ۰۷۱۹۱۰۹۲۶۷۵

نصب وراه اندازی دوربینهای مداربسته
پشتیبانی دوربینهای مداربسته
رفع اشکال
تیم رایان کیش
اینترنت پرسرعت ...
۰۷۶ و ۰۷۱۹۱۰۹۲۶۷۵

رشدی کوچی:

از کی ۸ درصد از ۹۲ درصد بزرگتر شده است!



رسیدند که هر چقدر مردم ناراضی‌تر باشند، کمتر پای صندوق می‌آیند و این امر به نفع آن‌هاست، این اتفاق نیز در انتخابات مجلس افتاد و این دستاورد را برای ریاست جمهوری تقویت می‌کنند. جلال رشدی کوچی عضو کمیسیون امور داخلی و شسوراه‌ها مجلس گفت: نگاهم بر این است که طرح صیانت در روز آخ مطرح نخواهد شد و تنها در دستور کار قرار گرفت. ما به جای اینکه دنبال تصویب قانون خوبی باشیم، به دنبال سیاسی‌کاری و سیاسی بازی هستیم. پشت پرده معامله‌هایی برای هیات رئیسه دور بعد در حال انجام است، ما ارزش آن را ندارد که برای تصاحب صندلی با روح و روان مردم بازی کنیم!

امیدوار بودم یکسری افراد که به عنوان عقلائی نظام از آن‌ها یاد می‌کردم جلوی برخی رفتارهای غلط را بگیرند

وی در خصوص رهاکردن بگشت عقلایت در کشور گفت: پس از اتفاقاتی که در کشور افتاد و آسیب‌هایی که به امنیت کشور، سرمایه اجتماعی نظام، نیروهای امنیتی، مردم و اقتصاد وارد شد؛ امیدوار بودم یکسری افراد که به عنوان عقلائی نظام از آن‌ها یاد می‌کردم جلوی برخی رفتارهای غلط را بگیرند، اما امروز نه غلطی جلوی آن را نگرفته‌اند، بلکه آن را تشدید می‌کنند. شاید دیگر روزی آن‌ها نمی‌رسد و این نگران‌کننده است! ما یکسری مسائل را آزمایش کردیم و از آن جواب منفی گرفتیم، اما دوباره بر روی آن اصرار می‌کنیم. آن‌جاست که یک جای کار می‌لنگد.

یک عده در کشور به این نتیجه رسیدند که هر چقدر مردم کمتر پای صندوق بایزند، به نفع آن‌ها است

وی ادامه داد: یک عده در کشور به این نتیجه رسیدند که هر چقدر مردم ناراضی‌تر باشند، کمتر پای صندوق می‌آیند و این امر به نفع آن‌ها است، این اتفاق نیز در انتخابات مجلس افتاد و این دستاورد را برای ریاست جمهوری تقویت می‌کنند. دولت با حماسه‌ای که از آن نام برد و برایشان اتفاق افتاد، در غایت به هدف خود رسیدند

رشدی کوچی در واکنش به این سوال که مشارکت ۸ درصد برای هر دولتی می‌تواند نکته منفی باشد، اما چرا برخی آن را حماسه خواندند، دقت: به نظر من آن حماسه‌ای که از آن نام برند برای دولت اتفاق افتاد، چرا که به هدف خود رسیدند و این مسیر را برای انتخابات ریاست جمهوری برنامه‌ریزی می‌کنند. هر فردی اگر ذرای درک و فهم داشته باشد می‌فهمد که پشت گشت ارشاد باعث ناراضی‌ت اکثریت بوده، البته در کنار آن رضایتمندی گروه اقلیتی را در پی دارد. در این میان برنامه‌ریزی برخی مسئولین سیاسی و نسبی در دولت برای همین اقلیت محدود ۸ درصدی در ریاست جمهوری در جریان است و این نگران‌کننده است.

با ترکیبی که وارد مجلس دوازدهم شدند، جبهه‌ی تندرو تقویت شد

عضو کمیسیون امور داخلی و شوراها در پاسخ به این سوال که آیا مجلس دوازدهم این قدرت را دارد که رو به روی برخی تصمیمات بایستد، گفت: من خیلی امیدوی ندارم. شاید تک صداهایی وجود داشته باشد اما ترکیبی که وارد مجلس دوازدهم شدند، جبهه‌ی تندرو تقویت خواهد شد.

سلبی‌نمین:

حتی بعضی اصولگرایان هم رای ندادند

سرویس سیاسی – عباس سلیمی نمین گفت: قبلا جریان اصلاح‌طلب هم بود که در انتخابات مشارکت نکرد اما در این دوره برخی اصولگرایان هم رای ندادند که این جای تامل دارد، یعنی عده‌ای از چرخش قدرت رضایت ندارند و آن را بسیار هزینه‌زای می‌بینند، ضمن اینکه از بحث‌های رقابتی ناراضی هستند. این بحث‌ها رقابت‌های سالمی در بعضی از این جریان‌ها ندارد، به‌خصوص جریان‌ی که مرتب بر این طبل می‌کوبید که جریان اصلاح‌طلب حضور سیاسی در صحنه ندارد و ما باید انتخابات را به رقابت بین جریان‌ات اصولگرا تبدیل کنیم.

عباس سلیمی‌نمین، تحلیلگر مسائل سیاسی بخشی از علل کاهش مشارکت را ناظر به کنش جناح‌های سیاسی و حذف جریان اصلاح‌طلب و کم‌رنگ شدن رقابت دانست

آقای پوشکیان فرد بسیار محترم می‌هستند و احترام زیادی برای او قائل هستم، فکر می‌کنم در روزهای اول در اظهار نظر کمی عجله کرد. مجموعه دوستانی که رای آوردند و وارد مجلس شدند، عموماً افراد متعادلی هستند و دلشان برای کشور و مردم می‌سوزد و می‌خواهند خدمت کنند و فکر می‌کنم اگر کمی بیشتر باهم گفتگو داشته باشند، بتوانند نقاط مشترک زیادی را برای حل مشکلات مردم پیدا کنند.

تسام جریان اصلاح‌طلبان با مسئولان و چهره‌های متسرب این جریان چرا گفته تا رسانه‌های متعلق به آن‌ها همیشه معتقد بودند دوران آقای قالیباف در شهرداری تهران سیاه‌ترین و پرفساده‌ترین دوران بوده است

و بانی آن دوران بوده امکان‌پذیر است؟

با توجه به موضوعی که اصلاح‌طلبان به نحوه مدیریت قالیباف در دوران شهرداری و در این ۴ ساله ریاست مجلس داشتند، عملاً ائتلاف با او و تأیید قالیباف توسط این عزیزان، به معنای پایان گفتمانی است که تا به الان داشتند و یک نوع خودکشی سیاسی برای اصلاح‌طلبان خواهد بود.

شاید جریان اصلاح‌طلب معتقد باشد پیشنها و فاصل مشترکی با طیف شما ندارد برای همین چرا جای به مذاکره با آقای قالیباف ندارد؟ آیا شما در این خصوص با بزرگان جریان اصلاح‌طلب، میان‌ه‌رو و مستقل مجلس رایی‌تی داشته‌اید؟

بایدبینیم هدف چیست. اگر هدف حل مشکلات مردم باشد، به نظرم نقاط مشترک زیادی را می‌توان پیدا کرد و بر آن‌ها پافشاری کرد. اگر بحث زورآزمایی سیاسی و سبب خواهی باشد، هر نقطه مشترکی وجود ندارد. با توجه به این که مجموعه ما به عنوان یک مجموعه مستقل و فراتحزبی وارد این عرصه شده، امیدوارم حداکثر استفاده از نقاط مشترک را ببریم و البته سر بسیاری از موضوعات هم اختلاف‌نظر داریم که آن‌ها سر جای خود باقی می‌ماند.

به نظر شما این امکان وجود دارد که میان طیف‌های اصلاح‌طلبان و میان‌ه‌روها ائتلافی شکل بگیرد و طیف شما در یک فضای معقول، در مدیریت هیئت رئیسه و کمیسیون‌ها تعاملی با این جریان داشته باشد؟
نمی‌توانم اظهار نظر کنم، چرا که این یک انتخابی است که توسط نمایندگان محترم انجام می‌شود و باید دید نظر ۲۹۰ نماینده چیست و به افرادی که آمادگی خدمت‌گذاری در پست‌های مختلف را دارند، رای دهند.

نصب و راه اندازی شبکه پشتیبانی شبکه مشاوه رایگان
تیم رایان کیش
اینترنت پرسرعت ...
۰۷۶ و ۰۷۱۹۱۰۹۲۶۷۵

نصب و راه اندازی شبکه پشتیبانی شبکه مشاوه رایگان
تیم رایان کیش
اینترنت پرسرعت ...
۰۷۶ و ۰۷۱۹۱۰۹۲۶۷۵